

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 24

Olsztyn, Sroda 30 stycznia 1946 r.

Rok II

## Musimy przewyćczyć trudności w zagospodarowaniu okręgu

Plenarne posiedzenie Mazurskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej w Olsztynie

W dniu wczorajszym odbyło się w Olsztynie I-sze zwyczajne posiedzenie Mazurskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej pod przewodnictwem ob. Dury. Udział w posiedzeniu wzięło 51 radnych.

Po złożeniu ślubowania przez 3 radnych i odczytaniu protokołu z uroczystego zebrania organizacyjnego ob. Cendrowski złożył sprawozdanie z prac Prezydium WRN za czas od 28.XII.45 do 28.I.46 r.

5 1/2 miliona zł.  
dla samorządu

Ze złożonego sprawozdania wynika, że Prezydium w krótkim stosunkowo okresie poczyniło wiele skutecznych kroków, zmierzających do poprawy ogólnej sytuacji gospodarczej okręgu Mazurskiego.

Rezultatem pierwszych rozmów z władzami centralnymi w Warszawie jest uzyskanie 5 milionów zł. dotacji dla instytucji samorządowych, przeznaczonych w wielkiej części na wypłatę zaległych poborów oraz otrzymanie kredytu w wysokości 500 tysięcy zł. na cele inwestycyjne samorządu.

Konferencja w Min.  
Ziem Odzyskanych

Nadto w Ministerstwie Ziem Odzyskanych odbyła się konferencja przy udziale wiceministra ob. Czajkowskiego, wojewody mazurskiego, członków Prezydium Maz. WRN oraz delegacji Warmiaków i Mazurów, w toku której delegaci nasi poruszyli wszystkie zagadnienia aktualne, kładąc nacisk na sprawy bezpieczeństwa, aprowizacji i stan zdrowotny.

Ministerstwo odniosło się pozytywnie do zgłoszonych postulatów, godząc się na zaopatrzenie ludności mazurskiej w karty żywnościowe narówni z ludnością napływową oraz dając konkretne zapewnienia pomocy w zakresie poprawy bezpieczeństwa i stanu zdrowotnego.

Delegacji nie udało się jednak załatwić pomyślnie sprawy włączenia w granice województwa mazurskiego 4-ech powiatów nadwiślanskich wraz z portem Elblągiem. Nie załatwiono również definitywnie najżywniejszej sprawy dla naszego okręgu, jaką jest niewątpliwie przydział ziarna na zasiew.

W czasie konferencji zwrócono uwagę władz centralnych na bogactwo surowca drzewnego i olbrzymie pokłady torfowisk w okręgu Mazurskim oraz na konieczność poprawy bytu materialnego pracowników państwo-

wych samorządowych, aby zapobiec odpływowi elementu pracującego.

Zahamować wywóz  
ziarna

W związku z brakiem ziarna, powstałym na skutek stwierdzonych kradzieży i wywozu przez spekulantów, oraz w związku ze słabymi omlotami Prezydium Maz. W. R. N. przekazało odpowiednim komisjom następujące zlecenia: zahamowanie nielegalnego wywozu przez obstawienie służbą bezpieczeństwa wszystkich dróg wyjazdowych, zbadanie przez komisje cen chleba w Okręgu, przeprowadzenie kontroli miejsc zsypu i magazynów «Społem» oraz dokonanie lustracji akcji żniwnej, siewnej i świadczeń rzeczowych.

Oprócz tych prac Prezydium opracowało preliminarz budżetowy na I kwartał br., nawiązało kontakt z władzami sądowymi dla współpracy w walce z korupcją i przestępstwami, przesłało listy kandydatów na ławników prezesom sądów okręgowych w Olsztynie, Pasłęku i Lucznach, uzyskało odroczenie w sprawie przymusowego ściągania opłat za użytkowanie ruchomości poniemieckich, przygotowało organizację Powiat. Rad Narodowych w Olsztynie i Niborku, zwróciło się do Prezydium K. R. N. o udzielenie dotacji dla Rady Wojewódzkiej, zdecydowało niezwłocznie przystąpić do przydzielania poniemieckich gospodarstw ludności bezrolnej Okręgu oraz postanowiło wezwać właściwe czynniki do zorganizowania przedstawicielstw zawodowych pracowników rolnych w majątkach państwowych.

Doniosła rezolucja

W dyskusji nad sprawozdaniem ob. Wach (S. L.) przytaczając cyfry, ilustrujące niewspółmiernie niski stan pogłowia zwierzęcego, traktorów i ziarna w stosunku do potrzeb gospodarki rolnej na Mazurach, zgłosił następujący wniosek, przyjęty następnie przez plenum:

«Mazurska Wojewódzka Rada Narodowa na posiedzeniu w dniu 29 stycznia 1946 r. po wysłuchaniu sprawozdania Prezydium Maz. W. R. N. z rozmów w Ministerstwie Ziem Odzyskanych w sprawie akcji siewnej, z których wynika, że Okręg Mazurski będzie traktowany na szarym końcu w repartycji zboża siewnego, koni, bydła i traktorów — stwierdza, iż zapoznanie naszych potrzeb w tej chwili nie pozwoli

nam na należyte zagospodarowanie Okręgu i grozi całkowitym zahamowaniem akcji osiedleńczej.

W tym stanie rzeczy Mazurska Woj. Rada Narodowa nie może przyjąć na siebie odpowiedzialności za wyżywienie ludności Okręgu, za jego zasiedlenie i zagospodarowanie».

Z kolei plenum w drodze wyboru dokooptowało 5 nowych radnych, którymi zostali: ob.ob. W. Pieniężna, Lejk, Z. Malinowski, St. Wolicki i J. Smoleński.

Preliminarz na I kwartał

Ob. Wiesiołowski poinformował zebranych o opracowaniu preliminarza budżetowego na I-szy kwartał b. r., wyrażającego się kwotą 879.444 zł. po stronie wydatków i dochodów oraz zgłosił wniosek o upoważnienie

Prezydium do wydatkowania 1/3 sum, przewidzianych na wydatki do czasu przepracowania preliminarza przez Komisję Finansową i zatwierdzenia przez K. R. N., na co plenum wyraziło zgodę.

Postulaty  
radnych robotniczych

W końcu radni klubu radnych P. P. S. zgłosili szereg postulatów, w których dali wyraz swej głębokiej trosce zarówno o należyte zapewnienie niezbędnych środków życiowych dla świata pracy, jak również o podniesienie stanu gospodarczego województwa mazurskiego.

Delegat Izby Rzemieślniczej apelował o uruchomienie tartaków i szarni, zaopatrzenie rzemieślników w surowiec i zagwarantowanie ulg, niezbędnych dla dalszego prowadzenia warsztatów pracy.

z. p.

## Polska otrzyma z UNRRA towary za 12 milionów funtów

London, 30. I. (obsł. wł.). UNRRA zakupiła nową partię towarów, które w ramach planowanej pomocy będą

wysłane do Europy. Polska otrzyma z tego ładunek wynoszący 14 tys. wagonów kolejowych, wartości 12 milionów funtów szterlingów. Pomoc UNRRA w r. 1946 zwiększona będzie w dziale maszyn o 25 proc., zaś w dziale innych towarów o 30 proc.

## Pokaz bomby atomowej

London, 30. I. (obsł. wł.). Minister Byrnes jest zdania, iż należy zaprosić wszystkich członków Rady Bezpieczeństwa O. N. Z. na pokaz bomby atomowej, który odbędzie się na Pacyfiku.

## Splett przed sądem

W Gdanskun rozpoczął się proces przeciw biskupowi diecezji gdańskiej, niemieckiemu hakatyście Harolowi Splettowi.

Splett odpowiada przed sądem specjalnym za działalność na szkodę państwa i narodu polskiego.

Rozprawie przewodniczy sędzia J. Tarozewski, oskarża prokurator Sądu Najwyższego H. Gacki.

Obszerne sprawozdanie z przebiegu procesu podamy w jutrzejszym numerze.

## Norweg sekretarzem generalnym Org. Narodów Zjedn.

London, 30. I. (obsł. wł.). Na wczorajszym tajnym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa O. N. Z. jednogłośnie został wybrany generalnym sekretarzem ONZ Trygve Lie, minister spraw zagranicznych Norwegii, przebywający obecnie w Oslo.

## Eksport angielski wzrasta

London, 30. I. (obsł. wł.). Min. Cripps w swym oświadczeniu stwierdził, że eksport angielski w roku bieżącym przekroczył stan eksportu z r. 1938 i że posiada dalszą tendencję wzrostową.

## Pierwsze wyroki Sadu Doraznego w Olsztynie

Wczoraj na pierwszym posiedzeniu w trybie doraznym olsztyńskiego Sadu Okręgowego, zapadły dwa wy-

roki po 15 lat więzienia, za kradzież darów odzieżowych UNRRA.

Sprawozdanie z procesu na str. 4.

# Postaram się przyjść wam z pomocą

Delegacja Zw. Zawodowych u wicemin. Sokolowskiego przedstawić sytuację aprowizacyjną okręgu Mazurskiego

Celem przedstawienia władzom centralnym ciężkiej sytuacji aprowizacyjnej w okręgu Mazurskim, oraz celem uzyskania konkretnej pomocy w tej dziedzinie, udała się do Warszawy delegacja Zw. Zawodowych w osobach ob. ob. A. Pławskiego i J. Poręckiego.

Delegacja przedłożyła wicemini-

strowi Aprowizacji i Handlu ob. Sokolowskiemu wyczerpujące dane, dotyczące trudności i potrzeb aprowizacyjnych naszego okręgu i prosiła go o niezwłoczne udzielenie pomocy w zaopatrywaniu ludności miejscowej i rzesz pracujących, w artykuły żywnościowe pierwszej potrzeby. Po dokładnym zbadaniu sytuacji aprowiza-

cyjnej okręgu wicemin. Sokolowski oświadczył:

„Teraz dopiero, po przedstawieniu przez obywateli w tak jaskrawych kolorach i w takich szczegółach wszystkich bolączek, poznałem faktyczny stan aprowizacyjny okr. Mazurskiego i oświadczam, że chociaż w 100 proc. nie będę w stanie zadośćuczynić żądaniom delegacji, jednak postaram się w miarę możliwości przyjść z pomocą i okręg Mazurski mieć na przyszłość na pierwszym planie.“

## Pierwsze 100 węglarek

Wrocław obchodził uroczystość związaną z przekazaniem przez Państwową Fabrykę Wagonów — stu pierwszych nowych węglarek. Na uroczystość tę przybyli wicepremier Władysław Gomułka, minister przemysłu Minc, minister komunikacji — Rabanowski, wiceminister Ciszewski w towarzystwie dyrektorów poszczególnych resortów.

Po przemówieniu dyrektora fabryki inż. Gnatowskiego zabrał głos wicepremier Gomułka. „Uroczystość ta ma znaczenie ogólnonarodowe — oświadczył wicepremier, — dowodzi bowiem, że kraj nasz. wstępuje w normalny tryb życia. Trud wasz ma wielkie znaczenie polityczne. Zadaje on klam naszym wrogom, którzy kwestionowali nasze prawa do ziem odzyskanych. Trudności te możemy pokonać wysiłkiem całej klasy robotniczej, która jest awangardą naszego narodu.“

## Za jakie zasługi?

Ambasador japoński przy Watykanie Ken Harrada złożył prywatną pożegnalną wizytę Ojcu Świętemu, w czasie której został przez niego udekorowany orderem Sw. Grzegorza. Harrada, który był ambasadorem Japonii przy Watykanie w ciągu ostatnich trzech lat, wyjeżdża w poniedziałek z Neapolu udając się do Tokio.

## Złoz należna ofiara na Pomoc Zimowa

## Kolejny etap w odbudowie transportu Ruch pasażerski będzie usprawniony

Ministerstwo Komunikacji, osiągnawszy sukcesy w dziedzinie przezwyciężenia kryzysu na odcinku ruchu towarowego, podjęło kroki w kierunku usprawnienia również ruchu pasażerskiego.

Obowiązujące dotychczas zarządzenie o tymczasowej kolejności pociągów, które dawało pierwszeństwo pociągom towarowym, zostało cofnięte. Nowe zarządzenie z ważnością od

## Książki nadesłane

## „Dopiero po dziesięciu wiekach“

Nakładem Ligi Morskiej wydano tę pożyteczną i popularnie napisaną broszurę Jona Zołna-Manugiewicza. Podaje ona w zrozumiałych skrótach całokształt polskich zagadnień morskich, w związku z otrzymaniem przez Polskę 500 km. linii wybrzeża

## Przegląd prasy

### Wzajemna pomoc

Zapał i energia całego narodu w dziele odbudowy kraju wzbudzają podziw zagranicą. Niestety, najdonioślejsza sprawa doby obecnej, sprawa świadczeń rzeczowych pozostaje nadal na ostatnim planie. »Kurier Codzienny« słusznie pisze:

»W pewnej mierze uzasadnione są skargi wsi na zbyt powolne, biurokratyczne, niejednokrotnie niewłaściwe tempo, jakość i ceny towarów przemysłowych, będących rekompensatą za świadczenia wsi. Należy uczynić wszystko, by te braki usunąć, by towary przemysłowe, należności gotówkowe i premie pieniężne docierały szybciej i we właściwych porcjach do rąk chłopów. I to będzie zrobione. A przyczyni się może do usprawnienia rozdziału świadczeń miasta dla wsi projektowana organizacja brygad robotniczo-chłopskich, które przypilnują doboru i rozdziału towarów przemysłowych. Ale jednocześnie najwyższy już czas zmierzać do zakończenia akcji świadczeń 412 tysięcy ton zboża musimy zebrać w ciągu 2-3 tygodni, w przeciwnym bowiem razie:

- 1) ludności miejskiej zajrzy widmo głodu w oczy,
- 2) stracimy moralne prawo do pomocy z zewnątrz, nie wykorzystamy własnych najzupełniej realnych możliwości,
- 3) podważymy zamiast gruntować współpracę i wzajemną pomoc ludności wsi i miasta.

Liczymy na społeczne wyrobienie chłopów polskiego, na jego poczucie obowiązku, że zobowiązania w zakresie świadczeń będą przez niego wykonane. Liczymy jednocześnie na zapał i energię ludności pracującej miast, która wypełni obowiązek wobec wsi dopomożenia jej w uzyskaniu produktów przemysłu, w dopomożeniu na wszelki możliwy sposób w zbliżającej się akcji siewnej.

Zrozumienie tych obowiązków powszechne i ich wykonanie jest najdonioślejszą sprawą dnia dzisiejszego, sprawą, decydującą o kilku miesiącach najbliższych życia gospodarczego i społecznego.“

## W codziennym trudzie dla dobra Polski Przemówienie Prezydenta Bieruta

Z okazji odznaczenia zasłużonych obywateli województwa śląsko-dąbrowskiego Prezydent KRN ob. Bolesław Bierut wygłosił następujące przemówienie:

«Lud śląski, już nazajutrz po oswobodzeniu ziemi śląskiej, stanął do pracy, aby uchronić przed zniszczeniem kopalnie, huty i fabryki. Uczynił wszystko, aby już nazajutrz po uwolnieniu dostarczyć węgla do parowozów, którymi posuwała się naprzód armia zwycięska, które dowodziły tej armii zaopatrzenie.

Górnik polski był uczestnikiem zwycięstwa na froncie. Ten sam górnik stał się uczestnikiem zwycięstwa na odcinku pracy pokojowej. W trudzie i znoju stwarza on nam warunki

dla odbudowy zniszczonej, buduje demokratyczną Rzeczpospolitą i dlatego chciałbym podziękować dziś nie tylko tym wszystkim, którzy dzięki uchwałom Krajowej Rady Narodowej zostają odznaczani wysokimi orderami i medalami, symbolizującymi hołd narodu dla ich patriotycznych czynów, ale i tym, którzy — jeszcze może nie zauważeni — niosą codziennie ofiarny trud dla dobra Rzeczypospolitej. Tym wszystkim pracownikom, którzy choć — nie widziani — z równą ofiarnością, z równym oddaniem niosą dalsze wyzwolenie — wyzwolenie od nędzy i niedomagan, wyzwolenie w kierunku dobrobytu — tym wszystkim pracownikom składam dzisiaj w imieniu Narodu Polskiego, gorące, serdeczne podziękowanie».

## Polska pragnie przyjaźni z bratnim narodem czechosłowackim

Na temat aktualnego dziś zagadnienia uregulowania stosunków polsko-czechosłowackich, premier Osóbka-Morawski oświadczył, że Naród Polski nie odpowiada za politykę Bec-

ka, ale zagadnienia granic między Polską a Czechosłowacją nie uważaliśmy za rozstrzygnięte także we wcześniejszych latach pierwszej niepodległości.

Stosunki z Czechosłowacją powinny być nie tylko poprawne, ale przyjazne w imię wspólnych interesów obu narodów słowiańskich i wspólnego niebezpieczeństwa niemieckiego. Polska podejmowała kilkakrotnie inicjatywę uregulowania całokształtu stosunków polsko-czeskich. Ostatnia inicjatywa sprzed paru tygodni dała pozytywny rezultat. Czechosłowacja odpowiedziała, że pragnie omówić z Polską wszystkie tematy.

W Pradze czeskiej odbędzie się konferencja, na którą wyjeżdża delegacja polska w skład której wschodzą: min. Rzymowski, min. Kiernik, min. Świątkowski, min. Jędrzychowski, poseł R. P. w Pradze Wierbłowski, min. Olszewski oraz rzeczoznawcy.

najpiękniejszych świąt bratnich organizacji PPR i PPS.

Liczni mówcy podkreślali doniosłość polskiego ruchu robotniczego i żywotność hasła I Proletariatu. Uchwalona przez KRN ustawa o unarodowieniu przemysłu, reforma rolna i wiele innych przełomowych dla życia naszego narodu ustaw, są wypełnieniem testamentu «I-go Proletariatu» przez Rząd Jedności Narodowej. — Wolna Polska powstała jako owoc walk proletariatu, zdobyliśmy niepodległość, mamy demokrację, a teraz następuje ostatni etap naszej walki o socjalizm.

## Co nam przywiezła statki UNRRA

Statki UNRRA mają przywieźć do Polski w pierwszym kwartale r. b. ok. 93 000 sztuk inwentarza żywego, mianowicie: 23.000 koni, 19.000 krów, jałówek i byczków, 15.000 owiec, 25.800 świń, 10.000 sztuk drobiu. Prócz tego nadejdzie 600.000 jaj wylgowych, co znakomicie powiększy pogłowienie drobiu i przyczyni się do uszlachetnienia rasy. Bydło łącznie przydzielone na skrypty dłużne (wartość sztuki od 10 do 15 centarów metrycznych żyta, zależnie od szacunku, ponadto, opłata za transport w wysokości 1.000 zł.).

## Wolność — owocem walki

W rocznice stracenia członków I Proletariatu

W Warszawie odbyła się uroczysta Akademia dla uczczenia członków I-go Proletariatu, straconych 28 stycznia 1886 r. na stokach Cytadeli.

Po odegraniu hymnu państwowego i międzynarodówki Akademię zagał ob. Jagiełło, który podkreślił, że uroczystość dzisiejsza jest jednym z

## „Wiadomości Mazurskie“

sa Twoim przyjacielem i doradcą — współpracuj z nimi, nadsyłając informacje, uwagi i spostrzeżenia

D  
O  
W  
go,  
prze  
B  
jow  
tran  
przy  
do  
rem  
K  
wita  
nocz  
nied  
będz  
glen  
miej  
Ce  
dził  
Z  
prez  
szeg  
prze  
Ma  
kraw  
miesi  
Dz  
O  
Luka  
muru  
Fil  
mie  
17 i  
Fil  
to dz  
Pocz.  
D  
Mi  
Rolny  
Pomi  
bież  
nie  
dla  
dów  
praca  
nego,  
nego  
Pro  
przed  
miern  
przed  
Cz  
nosze  
lony  
roku.  
siące,  
chacz  
ogran  
Rozp  
4 lut  
Wa  
1.  
zjum  
go lu  
władz  
6 kl.

D Z I E Ń  
OLSZTYNA

## Upowszechniamy kulturę muzyczną

Koncert w Niborku zapoczątkuje szersza akcja

Remont  
wozów franwajowych

Przechodnie w Al. Wojska Polskiego, mieli nieładną sensację: oto ulica przejechał dziwny sznur pojazdów.

Były to zrujnowane wozy tramwajowe, które ciągniki traktorowe przewoziły z remizy, położonej przy końcu Al. Wojska Polskiego — do warsztatów, gdzie mają być wyremontowane.

Korowód wehikulów olsztyńczyków witali ze zdziwieniem, wyrażając równocześnie uznanie, że nareszcie, w niedługim prawdopodobnie czasie, będziemy mieli tak potrzebną rozległą komunikację — komunikację miejską. (B)

Krawcy na Pomoc  
Zimowa

Cech krawców w Olsztynie urządził ostatnio wieczorek taneczny.

Z dochodu, jaki przyniosła ta impreza, krawcy za pośrednictwem starszego cechu ob. Miedziejewskiego, przekazali 1000 zł. na Pomoc Zimową.

Mamy nadzieję, że inicjatywę krawców podejmą i inne cechy rzemieślnicze. (B)

## Dzisiaj wieczorem

## Teatr im. St. Jaracza

O godz. 18.30 występ Lukaszewicza w recitalu słowa, humoru i piosenki.

## Kino „Polonia”

Film radziecki p.t. „Czekaj na mnie”. Początek seansów o godz. 15, 17 i 19.

## Kino „Mazur”

Film prod. polskiej „Czy Lucyna to dziewczyna” z Jadwigą Smosarską. Początek seansów 15, 17 i 19.

## Dokształcające kursy Miernicze

Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych łącznie z Głównym Urzędem Pomiarów Kraju uruchamia w roku bieżącym w Krakowie, Łodzi i Lublinie dokształcające kursy miernicze dla pracowników technicznych urzędów ziemskich, zatrudnionych przy pracach nad przebudową ustroju rolnego, a nie posiadających dostatecznego przygotowania fachowego.

Program kursów obejmuje naukę przedmiotów na poziomie licium mierniczego, z wyeliminowaniem przedmiotów ogólno-kształcących.

Czas trwania nauki na kursie, wynoszący ogółem 11 miesięcy, podzielony jest na 3 okresy zimowe: w I roku — 3 miesiące, w II roku — 4 miesiące, w III — 4 miesiące. Ilość słuchaczy na poszczególnym kursie ograniczona do 40. Nauka bezpłatna. Rozpoczęcie kursu przewiduje się na 4 lutego 1946 r.

Warunki przyjęcia na kurs:

1. Świadectwo ukończenia gimnazjum ogólno-kształcącego, zawodowego lub inne świadectwo uznane przez władze szkolne za równorzędne (np. 6 kl. gimnazjum dawnego typu).

Towarzystwo Muzyczne i Okręgowe Biuro Koncertowe przy Związku Zawodowym Muzyków w Olsztynie rozpoczynają organizowanie ruchu muzycznego na terenie okręgu Mazurskiego.

W ubiegłą niedzielę, odbył się pierwszy koncert poza Olsztynem w Niborku. Oprócz koncertu została zorganizowana oddzielna audycja dla młodzieży szkolnej.

Imprezy spotkały się z nader życzliwym przyjęciem ze strony miejscowego społeczeństwa. Ogromną pomoc przy organizowaniu i zrozumieniu dla spraw kulturalno-artystycznych okazał Polski Związek Zachodni (obwód Nibork), oraz miejscowy Referat Kultury i Sztuki.

W koncercie wzięli udział znani artyści z Olsztyna, pianista Mirosław Dąbrowski (dyrektor Szkoły Muzycznej im. Chopina), Anna Kassube — recytatorka i Józef Dnytrow — tenor. Wykonano utwory Chopina, Karłowicza, Niewiadomskiego, Noskowskiego, oraz szereg utworów polskiej poezji współczesnej.

Okręgowe Biuro Koncertowe zapewnia, że w miejscowościach, w których istnieją jakieś chociażby warunki urządzenia koncertów, imprezy takie będą organizowane mniej więcej regularnie.

Towarzystwo Muzyczne projektuje przy tym zakładanie swoich oddziałów na terenie całego okręgu, dążąc

do upowszechnienia i pogłębienia kultury muzycznej na tej części Ziemi Odzyskanych.

Nowa szkoła  
w gminie Drużna.

We wsi Flémingu gm. Drużna pow. reszelskiego otwarto szkołę powszechną. Do szkoły uczęszcza około 100 dzieci, w tej liczbie prawie 80 dzieci ludności warmijskiej i mazurskiej. Czynne już są 4 oddziały. (mk.)

## A w tunelu

## światła brak

Mimo ustawicznych wysiłków ze strony Zarządu Miasta w celu oświetlenia tunelu, który łączy centrum z dzielnicą po stronie Alei Wojska Polskiego, przejście to, tonie w ciemnościach.

Jest to tym przykrejsze, że ruch w tunelu jest ożywiony, a ludzie na nieoświetlonych schodach przewracają się, łamią nogi i ręce.

Światło w tunelu jest również nieodzowne dla zapewnienia normalnego bezpieczeństwa w tym osławionym już punkcie miasta.

Czas zainstalować w tunelu stałe urządzenia oświetleniowe, których nie zdemoluje i nie rozkradnie ręka szabrownika.

Sprawę tę poruszaliśmy już dwukrotnie! (B)

Zboże do siewu  
nie dla kumotów

Aktualna jest obecnie akcja siewna. W związku z tym nasuwa się pytanie: kto otrzyma zboże do siewu? Czy nie ten, kto już niejedną gospodarke «wysabrował» opustoszył, zboże sprzedał w Mławie, Sierpcu czy Lipnie po wygórowanych cenach, a dziś zabiega o przydział zboża z akcji siewnej?

W powiatach leżących przy b. granicy polskiej sprawa przydziału ziarna siewnego wymaga dużej ostrożności. Nie można tu uwzględniać przedstawianych potrzeb każdego osadnika, nie można nawet polegać na opinii przywódcy gromady — sołtysa, bo wielu z pośród tych sołtysów, to najwięksi szabrownicy, którzy wspólnie z dobraną paczką kumotów więcej przynieśli szkody niż pożytku w dotychczasowym gospodarowaniu.

I dziś jeśli będzie trzeba jeden taki kumoter poświadczy drugiemu, że rzeczywiście potrzebuje pomocy i jeszcze raz okradną tą ziemię, która czeka na plug i ziarno.

Na pomoc najbardziej zasługują repatrianci oraz ci osadnicy, którzy przybyli do okręgu po zbiorach.

Dlatego też przy rozdziale rolnikom zboża na siew nie należy zasięgać opinii tylko u sołtysów, szczególnie na terenach powiatów o których wyżej wspomnieliśmy, ale trzeba dotrzeć bezpośrednio do gromady, do wsi i przydzielać zboże według rzeczywistych potrzeb rolnika.

Szabrownicy i kombinatory z kumoterskiej spółki nie powinni otrzymać ani jednego ziarenka.

## Akty obywatelstwa dla Warmiaków

Podniosła uroczystość w Biskupcu

W sali konferencyjnej starostwa pow. reszelskiego w Biskupcu odbyła się uroczystość wręczenia aktów obywatelstwa polskiego najbardziej zasłużonym Warmiakom, którzy niejednokrotnie z narażeniem życia prowadzili walkę o polskość Warmii, oraz tym, którzy pierwsi zgłosili się do pracy przy odbudowie wolnej i demokratycznej Polski.

Akty obywatelstwa otrzymali:

Na uroczystości obecni byli przedstawiciele stronnictw politycznych, organizacji społecznych oraz przedstawiciele miejscowych władz i urzędów.

Benke Jan, Bykowski August, Bingerówna Maria, Czuka Wojciech,

Czerwinski Bernard, Gromska Róża, Kenigsman Józef, Krauze Lucyna, Piotrowski Antoni, Rodzinski Antoni, Romanski Alojzy, Trzaskowski Jan i Zaremba Piotr.

Po wręczeniu aktów obywatelstwa zabrał głos przewodniczący Powiatowego Komitetu Narodowościowego Ob. Jan Benke, który w krótkich i serdecznych słowach przemówił w imieniu ludu Warmii, dziękując ze łzami w oczach za zaszczyt i uznanie, które spotkały Warmiaków. Mówca stwierdził, że Warmiacy będą pracować owocnie i z całej duszy dla dobra naszej wspólnej Ojczyzny — Polski. M. K.

## Samopomoc Chłopska

przoduje w powiecie Szczytnenskim

W Szczytnie odbył się pierwszy zjazd powiatowy Samopomocy Chłopskiej, w którym wzięło udział około 200 delegatów.

Zjazd dał wyraz zainteresowania się chłopów życiem gospodarczym Polski. Był dowodem uświadomienia chłopów i ich solidaryzowania się z polityką Rządu Jedności Narodowej.

Po referatach i sprawozdaniu z dotychczasowej działalności wybrano nowy zarząd.

Okazało się, że organizacyjny Zarząd Powiatowy Samopomocy Chłopskiej, wyłoniony w dn. 14 września r. ub. stanął na wysokości swego zadania, tak, że obecnie Zw. Samopomocy Chłopskiej na terenie pow.

szczytnieńskiego liczy około 2000 członków.

W gminach Rozogi, Świętajno, Kobyłty, Wielbark są zorganizowane spółdzielnie. W pozostałych gminach znajdują się w stadium organizacji.

Prezesem został w dalszym ciągu ob. Z. Grefkowiec

Zw. Samopomocy Chłopskiej w pow. szczytnieńskim wysuwa się na czoło w całym okręgu Mazurskim. H. R.

## Nowe placówki

pocztowo-telekomunikacyjne

W grudniu 1945 r. uruchomiono na terenie okręgu Mazurskiego placówki pocztowo-telekomunikacyjne w Elblągu, w Iławie na dworcu kolejowym, w Jezioranach, Orneć i Runowie.

Wojewódzki Urząd Ziemski  
w Lublinie

# Sady Dorazne działają

Złodzieje darów UNRRA odsiedzą 15 lat więzienia

Dnia 29 bm. w gmachu Sądów przy pl. Kilińskiego w Olsztynie odbyła się pierwsza rozprawa w trybie doraznym.

Rozpatrywano sprawę Mariana Góry i Stanisława Cybulskiego, oskarżonych o kradzież odzieży i butów, pochodzących z darów UNRRA.

Oskarżeni — będąc pracownikami Opieki Społecznej, w okresie od 10 do 15 bm., przy transportowaniu odzieży dopuścili się kradzieży kilku worów z rzeczami, które stanowiły dary UNRRA dla najbiedniejszych.

Skład Sądu Doraznego stanowili: prezes Chelstowski i dwaj ławnicy ob. ob. A. Baran i Bem. Oskarżał prokurator Malinowski. Bronili z urzędu mec. Kowalska i mec. Majewski.

Prok. Malinowski w swojej mowie podkreślił znaczenie dwóch czynników w składzie sądu doraznego:

## SLUCHANY RADIA

Warszawa I na fali 395,8 m

Czwartek 31 bm. 6.55 hymni sygnał czasu, 7.00 dziennik poranny, 7.15 płyty, 7.50 prasa stołeczna, 7.55 program, 8.00 dziennik, 8.15 przerwa, 11.57 sygnał czasu, 12.00 art. aktualny, 12.10 dziennik, 12.25 koncert, 12.40 informacje, 12.50 skrzynka poszukiwan, 13.05 koncert, 13.20 na ziemiach odzyskanych, 13.30 dla Wojska Polskiego, 13.45 wiad. gospod., 14.00 skrzynka P.C.K. 14.45 przerwa, 16.00 aud. dla dzieci, 16.15 report. 16.20 kocn. 16.40 przegląd, 16.45 walka z chorobą, 17.00 audycja wojskowa, 17.15 portrety zasłużonych, 17.30 koncert, 18.10 cykl literacki, 18.10 kącik świetlicowy, 18.20 koncert, 18.50 skrzynka poszukiwania, 19.00 przegląd prasy, 19.05 z życia Słowian, 19.15 skrzynka poszukiwania, 19.30 art. polityczny, 19.40 dziennik, 19.55 koncert, 20.46 turniej recytacji, 21.00 audycja dla Polaków za granicą, 31.30 skrzynka poszukiwan, 22.00 koncert, 22.30 reportaż, 22.40 program, 22.45 ostatnie wiad., 22.55 przegląd prasy, 23.00 płyty, 23.25 skrzynka poszukiwan, 24.00 koniec audycji.

## OGŁOSZENIA DROBNE

UNIEWAZNIAM zagubione świadectwo gimnazjalne, gimnazjum im. Hugo Kołłątaja w Krotoszynie, wydane w 1945 r. oraz kartę poborową, wydaną przez R. K. U. w Krotoszynie, na nazwisko Nagler Stanisław. (106)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rzemieślniczą, wydaną przez Cech Krawiecki w Warszawie, na nazwisko Jankowski Bronisław, obecnie zamieszkały w Olsztynie, ul. Stalina Nr. 31. (113)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie, wydane przez Tymczasowy Urząd Państwowy dnia 8.XI.45 r. w Olsztynie, na nazwisko Wierzbicki Józef repatriant z Grodna. (112)

pierwszego — fachowo-zawodowego w osobie prezesa i drugiego — sędzię łącznego — w osobach ławników, jako delegatów W. R. A.

Postępowanie w trybie doraznym z zastosowaniem największego wymiaru sprawiedliwości, aż do kary śmierci włącznie, stosuje państwo w przejściowym okresie powojennego upadku moralności i obywatelskiego poczucia odpowiedzialności.

Prok. Malinowski tym razem nie domagał się kary śmierci dla oskarżonych i poprzestał na wniosku o długoterminowe pozbawienie ich wolności.

Po przemówieniach obu obrońców z urzędu zabrał ponownie głos prok. Malinowski, który polemizując z wywodami mec. Majewskiego, wyraził opinię, popartą dowodami, że Wydz. Opieki Społecznej pracuje bez żadnej kontroli, a podobne kradzieże mogły dotyczyć nie tylko dwóch czy czterech worków z odzieżą, ale znacznie większej ilości tych towarów.

Po dłuższej naradzie sąd skazał oskarżonych Mariana Górę i Stanisława Cybulskiego każdego na 15 lat więzienia. (bies)

## Sport w skrócie

Pisarski, który uległ złamaniu ręki na meczu z Czechosłowacją, pozostał w Pradze i znajduje się w klinice jednego z najlepszych specjalistów od schorzeń sportowych.

Tytuł mistrza Szkocji w piłce nożnej zdobyła drużyna Glasgow Rangers. Jak wiadomo moskiewski zespół «Dynamo» uzyskał w meczu ze Szkotami wynik nierozstrzygnięty 2:2.

Z uwagi na to, że mistrzostwa Europy w boksie nie odbędą się, PZB w porozumieniu z Czechami zaproponował urządzenie trójmeczcu pięściarskiego Polska — Czechosłowacja — Jugosławia.

Trójmecz ten odbywałby się co rok w innym państwie, począwszy od września r. b.

Bawiąca w Anglii reprezentacja piłkarska Belgii rozegrała na wyspie drugie spotkanie remisując 2:2 z reprezentacją Szkocji.

Mecz mimo złych warunków atmosferycznych zgromadził około 40 tys. widzów.

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego, Delegatura w Olsztynie, podaje do wiadomości, że na terenie Delegatury przy ul. Grunwaldzkiej Nr. 45 została uruchomiona Hurtownia Wyrobów Monopolu Spirytusowego.

Wyroby PMS. sprzedawane są bez ograniczeń — sprzedaż wyłącznie koncesjonariuszom. (104-2)

# OBWIESZCZENIE

Izba Skarbowa w Olsztynie wzywa właścicieli zakładów handlowych i przemysłowych oraz wykonujących zajęcia zawodowe o celach zarobkowych w Okręgu Izby Skarbowej do wykupienia kart rejestracyjnych na 1946 rok. Karty rejestracyjne powinny być wykupione do dnia 31 stycznia 1946 roku.

Karty rejestracyjne wydawane są, poczynając od 16 stycznia 1946 r. we właściwych Kasach Urzędów Skarbowych od godz. 9-ej do 13-ej codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt, na podstawie należycie wypełnionych zgłoszeń. Blankiety zgłoszeń otrzymać można bezpłatnie w Urzędach Skarbowych. W razie wątpliwości, wszelkich wskazówek i wyjaśnień, co do ceny karty rejestracyjnej, odpowiedniej dla danego zakładu lub zajęcia udzielają właściwe Urzędy Skarbowe.

Podatnicy ponoszą całkowitą odpowiedzialność za wykupienie niewłaściwej karty rejestracyjnej, zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Izba Skarbowa w Olsztynie wzywa zainteresowanych do bezzwłocznego wykupienia kart rejestracyjnych i nieodkładania wykupna tychże do dnia ostatniego, a to celem uniknięcia natłoku w Kasach Urzędów Skarbowych, skutkiem czego powstać może nawet niemożność wykupienia kart rejestracyjnych w wyznaczonym terminie, który w żadnym razie nie będzie przedłużony.

Ceny kart rejestracyjnych na rok 1946 wynoszą:

Oznaczenie zakładów, przedsiębiorst i zajęć.	W miastach ponad 100 000 mieszkańców	W miastach do 100 000 mieszkańców	W gminach wiejskich
1. Zakłady handlowe i ulgowe:			
a) o obrocie rocznym do 1.000.000 zł. . . . .	600	300	150
b) o obrocie rocznym ponad 1.000.000 zł. . . . .	1500	1000	500
2. Przedsiębiorstwa handlu:			
a) rozwozowego i jarmarcznego	300	300	300
b) obnośnego . . . . .	100	100	100
3. Zakłady przemysłowe, rzemieślnicze, górnicze oraz przedsiębiorstwa wyrębu lasu:			
a) o obrocie rocznym do 1.000.000 zł. . . . .	300	150	100
b) o obrocie rocznym ponad 1.000.000 zł. . . . .	1500	1500	1500
4) Składy . . . . .	100	100	100
5) Zajęcia zawodowe:			
a) pośrednicy giełdowi (maklerzy), handlowi, ekspedytorzy międzymiastowi (nie posiadający taboru) i celni . . . . .	500	500	500
b) pomocnicy podróżujący, inspektorzy i agenci zakładów ubezpieczeń, przedsiębiorstw przewozowych, komunikacyjnych i instytucyj kredytowych . . . . .	200	200	200
c) lekarze, lekarze weterynarii, lekarze dentyści i technicy dentyści, felczerzy, położne, pielęgniarki dyplomowane, adwokaci, notariusze, obrońcy sądowi, inżynierowie i technicy . . . . .	300	200	100
6. Wszelkie inne przedsiębiorstwa, zakłady oraz zajęcia zawodowe zatrudnienia o celach zarobkowych			
a) o obrocie rocznym do 1.000.000 zł. . . . .	200	150	100
b) o obrocie rocznym ponad 1.000.000 zł. . . . .	1500	1000	500

Winni prowadzenia przedsiębiorstw po dniu 31 stycznia 1946 r. do wykupienia kart rejestracyjnych lub na podstawie nieodpowiednich kart rejestracyjnych ulegną karze grzywny.

Wymierzenie kary grzywny nie zwalnia od obowiązku nabycia karty rejestracyjnej.

Ponadto prowadzenie zakładu lub wykonywanie zajęcia oraz utrzymywanie składu może być zabronione.

(115)

**IZBA SKARBOWA**

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. św. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski. Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem“ w Olsztynie.

CENY OGŁOSZEN: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA. 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. (Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolporterskich. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.)